
9

中央大学では、学長を本部長として、中央大学感染症特別対策本部を学長室に設置し、学生 ・ 教職員 ・ 関係者の

安全と安心、感染予防と健康維持のため、また、個人の尊厳を守るための施策を実施しています。

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に関する対応

2019年度卒業式・大学院学位授与式

2020年度入学式

在学生への各種支援

オンライン授業実施

3月24日および25日に、卒業式・大学院修士学位授与式を
代表者により挙行いたしました。その様子や学長式辞を、学部
長および研究科委員長からのメッセージと合わせて、インター
ネットを介してお届けしました。

新型コロナウイルス感染症の広がりを
受けての社会状況を踏まえ、2020年
度入学式は中止としましたが、新入生
を迎え入れるという本学にとってかけ
がえのない慶事をお祝いするため、学
長や学部長から新入生へのメッセージ
動画を本学公式Web サイトに掲載し
ました。

在学生に学びの意欲と機会を保持してもらうための特別支援策として、学生1人あたり5万円の特別支援措
置（総額13億円）を行いました。オンライン授業の受講を含む学修環境整備など、新たな経済的負担を迫ら
れている問題の解決に役立ててもらうための返済不要の奨学支援金です。そのほか、家計が急変した場合の
返済不要の奨学金制度「経済援助給付奨学金（COVID-19家計急変）」の設定、「学費納入期限等に係る特例措
置」の施行など、経済的な困窮に直面している学生への支援を充実させています。

学生の学びの機会を確保するため、非対面であっても十分な
学修成果が得られるような環境をいち早く整備し、他大学に
先駆けて、4月22日からオンライン授業を開始しました。前
期（春学期）期間のすべてにおいて、授業、期末試験はオンラ
インで実施します。

　新型コロウイルスの影響により経済的に困窮している学生への支援を強力に実施するべく、「新型コロナウイルス対策支援奨

学金」募金（中央大学サポーターズ募金）を開始し、多数の寄付お申し出を頂戴しております。しかし、前期授業のすべてがオ

ンライン開講となる中、通信環境の整備、学費を工面している学生のアルバイト先の休業、御父母をはじめとする学費負担者様

の家計急変など、さまざまな影響が出ている中、現在も本学は学員をはじめとする皆さまのご支援、ご寄付を必要としておりま

す。本学の学生が不本意にも経済的な理由により修学を諦めることがないよう、多くの方から少しのお気持ちを、「新型コロナ

ウイルス対策支援奨学金」へ格別のご支援としてご協力を賜りたくお願い申し上げます。

募金のお願い

中央大学 Web 募金サイトはこちらよりご覧いただけます


